



Liberalerna i Tjust

Valmanifest 2022

Vår ideologi:

Liberalismen bekämpar allt förtryck - samhällets uppgift är att vara en trygg bas där alla människor känner sig fria men samtidigt respekterar varandras olikheter och tar ansvar för det samhälle vi delar med varandra.

Vår framtidsvision:

Det pågår idag en stor omställning av samhället. Vi ser stora omflyttningar av folk mellan och inom länder, mellan landsbygd och stad, och en kraftig ökning av andelen äldre. Andra utmaningar rör hoten mot planethälsan, demokratin och individens frihet i många länder.

Digitaliseringen och övergången till informationssamhället, med automatisering av många av dagens arbetsuppgifter, förändrar vilka yrken vi kommer att ha i framtiden och påverkar därmed även utbildningssystemet.

Om vi kan möta de utmaningar som denna omställning innebär kan framtiden innebära längre och friskare liv och högre livskvalitet för oss alla, men det krävs ett modigt och framsynt ledarskap, som inte bara agerar kortsiktigt och i efterhand, när problemen redan uppstått.

Liberalerna i Tjust arbetar för att kommunen ska ha ett långsiktigt framtidsänk med tydliga strategier för hållbar utveckling och lika villkor i främjande och förebyggande syfte.

Dessa vill vi samarbeta med:

Liberalerna i Tjust samarbetar gärna med alla som värnar individens frihet, som respekterar att vi alla är olika och som delar vår tro på att ett samhälle ska utvecklas och gå framåt måste vi både lita på varandra och tillåta mångfald.

Partier på yttersta vänster- och högerkant delar inte vår samhällssyn och därför blir samverkan med sådana partier svårt när det gäller mer djupgående samarbeten såsom omfattande budgetöverenskommelser och kommun- och regionledning.

Samarbete i enskilda sakfrågor kan ske med alla partier som tycker lika i sak.

Liberalerna är ett borgerligt mittenparti och vill som sådant i Västervik i första hand samarbeta och styra med andra mitten/borgerliga partier: C, M, KD och WP.

Liberalism betyder frihet - frihet främjar framgång!



Liberalerna i Tjust

Valmanifest 2022

Våra sakfrågor i Västervik - möjligheternas kommun:

Västervik - den gröna och blå skärgårdsstaden

I vår attraktivitet som kommun ingår vår natur, vår miljö och vårt hållbarhetsarbete. Vårt läge vid Östersjön innebär både stora möjligheter för olika former av turism och ett stort ansvar för miljön. Det finns långsiktiga humanekonomiska vinster med satsningar på att utveckla grönområden, nya parkområden, bostadsnära gröna oaser och koloniträdgårdar - allt för att höja livskvalitet och välbefinnande hos befolkning och besökare. Framtidens städer är gröna!

Liberalerna har under lång tid drivit på det arbetet med fokus på havsmiljön och Östersjön. Vi tycker att den "blå vision" som finns i kommunens Vision 2030 ska vara en viktig del i allt kommunens arbete och kommunikation: "Västerviks kommun är drivande i det gemensamma arbetet att skapa och bevara en levande Östersjö med ekosystem och livsmiljö i balans". Lika länge har vi drivit på och kommit med förslag för att skydda men också tillgängliggöra vår unika och skyddsvärda biologiska mångfald. Några av de tydligaste resultaten av liberalernas arbete och förslag inom dessa områden återfinns i naturum Västervik (med fokus på Östersjön), beläget på Kulbacken, och det stadsnära naturreservat som håller på att inrättas vid Tändsticksberget, Kulbacken, Lögarbergen och närliggande områden.

Framtidens Västervik är både Blått och Grönt! Med kombinationen fantastisk skärgård och grönskande samhällen med parker, koloniområden och naturreservat, och framåtskridande visionärt hållbarhetsarbete, har vi alla förutsättningar att öka attraktionskraften som bostads-, etablerings- och besökskommun.

Vi kommer naturligtvis att fortsätta vara pådrivande och en lokal politisk garant för ett aktivt naturvårds- och havsmiljöarbete och ett hållbarhetsarbete som märks och ger resultat. Det gör vi bland annat genom att:

- Bevaka och driva på så att det stadsnära naturreservatets båda etapper vid Tändsticksberget, Kulbacken och Lögarbergen genomförs och blir verklighet.
- Säkra naturum Västerviks funktion och utveckling.
- Fortsätta arbeta för att hav- och vattenanknuten forskning och högre utbildning kopplas till naturum, Campus och vår kommun.
- Göra särskilda satsningar för att företag i den blå ekonomin ska upptäcka och satsa i Västerviks kommun.
- Stärka kommunens varumärke med vår blå vision för ett levande Östersjön.
- Ha med miljöhänsyn i alla beslut på alla nivåer inom Västerviks kommun.

En röst på Liberalerna i Tjust är en röst för miljöhänsyn i alla beslut på alla nivåer!



Liberalerna i Tjust Valmanifest 2022

Liberalerna har alltid prioriterat den nära vården

Vi har varit drivande i att skapa en hälsocentral i Överum, och nu är den på plats! Vi fortsätter kämpa för att vården som behövs nära och/eller ofta ska få större andel av regionens resurser än vad den får idag, tex vård för psykisk ohälsa. Vi vill ha ett Barnhus för utsatta barn även i norra länsdelen, nya arbetssätt inom barn- och ungdomspsykiatri (BUP) som minskar väntetiderna och slutenvårds-BUP även vid Västerviks sjukhus.

Vi vill återinföra de nedlagda distriktssköterskemottagningarna för att öka tillgängligheten till den nära vården där fullservicehälsocentraler idag inte finns. Med hjälp av ny teknik kan patienten tillsammans med distriktssköterskan dessutom vid behov konsultera läkare på distans, vilket underlättar för boende på landsbygden.

Vi vill också införa Borgholmsmodellen i hela länet, med start i norra länsdelen. Modellen innebär bl a max 1000 patienter per läkare, hembesök och närmare samarbete med kommunsjukvården.

En röst på Liberalerna i Tjust är en röst för vården nära dig!

Västerviks sjukhus – hög kvalitet för både patienter och personal

Västerviks sjukhus vinner ofta priser som Sveriges bästa sjukhus i sin storleksklass, och arbetsmiljön rankas ofta i topp i nationella jämförelser. För en fortsatt god utveckling är det viktigt att värna dygnet-runt-vården (akuten, förlossningen etc) och att vi försäkrar oss om god tillgång till personal med hög kompetens. Höjd ersättning för obekvämt arbetstid och en personalstyrka planerad för sommartid ger utrymme för idag försummad kompetensutveckling för personalen under andra tider på året.

Västerviks sjukhus kan bli en spjutspets inom den behovsdrivna, datastödda hälso- och sjukvård som nu står för dörren. Moderna digitala beslutsstödsystem och artificiell intelligens använder hälsodata för att skraddarsy högkvalitativ vård och behandling för varje individuell patient; det som kallas precisionshälsa. Patienten deltar själv i insamlingen av sina hälsodata genom olika egenmonitoreringssystem. Med hjälp av avancerad data-analys skapas så kallade *digitala hälsotvillingar* så att en individ genom hela livet kan följa sin egen hälsoutveckling och förutsäga hur olika behandlingar och förebyggande åtgärder skulle påverka den egna hälsan.

Vi vill dessutom skapa ett balanserat resursfördelningssystem där norra länsdelen gynnas på samma villkor som södra länsdelen rörande sjukvårdssatsningar.

En röst på Liberalerna i Tjust är en röst för högklassig vård i vår länsdel!



Liberalerna i Tjust

Valmanifest 2022

Livskvalitet för äldre och personer med funktionsvariationer

Ofrivillig ensamhet bland äldre är ett växande samhällsproblem. Vi vill prioritera utbyggnaden av fler gemensamhetsskapande Trygghetsboenden i olika prisklasser för äldre i hela kommunen, och välkomnar även privata och ideella initiativ. Det viktiga är att tjänsterna är av hög kvalitet och att varje skattekrona används optimalt för invånarnas bästa.

Fler e-hälsotjänster och välfärdsteknik som stödjer självständighet och delaktighet i samhället ska erbjudas dem som behöver hjälp i det dagliga livet, inte minst för dem som vill bo kvar i sitt hem på landsbygden där avstånden till service är längre än i staden. Exempel på sådan välfärdsteknik är GPS-larmklockor, duschrobotar, automatiska läkemedelspåminnare, VR-glasögon och olika typer av biosensorer.

På våra äldreboenden ska hälsofrämjande och livskvalitetshöjande levnadsvanor stödjas, såsom möjlighet till utomhusvistelse flera gånger i veckan och god, näringsriktig och väldoftande mat som tillagas på plats istället för att massproduceras och fraktas över hela staden. Maten ska företrädesvis vara lokalt och hållbart producerad.

En röst på Liberalerna i Tjust är en röst för hög livskvalitet och mindre ensamhet för äldre och personer med funktionsvariationer!

Folkhälsa och fysisk aktivitet

Folkhälsa är inte bara den sammanlagda hälsan hos befolkningen, det är också hälsans fördelning. Vi vet att socioekonomiskt svagare grupper i samhället har sämre hälsa och kortare livslängd. Ett modernt samhälle av rang skapar de rätta förutsättningarna för sin befolkning genom att främja sunda levnadsvanor, arbeta olycksförebyggande, skydda mot infektionssjukdomar/epidemier och motverka strukturella skillnader som cementerar sociala skillnader.

Ett stort och växande hälsoproblem idag är stillasittandet, där vi vill öka den fysiska aktiviteten i alla åldrar, till exempel genom mer fysisk aktivitet på schemat i skolan, rörelseinriktad friskvård för kommunanställda och individanpassad fysisk aktivitet på äldreboenden, som gärna utförs i grupp.

En röst på Liberalerna i Tjust är en röst för en friskare och rörligare befolkning!



Liberalerna i Tjust Valmanifest 2022

Hållbar tillväxt

Hur bryter vi trenden med färre yrkesverksamma samt ökar tillväxten och inflyttningen till Västervik?

Problemet är dubbelt. Kommunens företag har svårt att hitta arbetskraft med rätt kompetens samtidigt som många skulle vilja bo i vår vackra skärgårdsmiljö, även om de arbetar någon annanstans, men hindras av svårigheter med kommunikation och bredbandsuppkoppling.

För att på riktigt få igång en tillväxt i Västervik och norra länsdelen krävs ett flertal åtgärder:

Kommunikationer med större arbetsmarknadsregioner är avgörande för kompetensförsörjning till våra företag och att fler ser en möjlighet i att jobba och bo i Västervik. Dessutom är närhet till en större stads utbud av affärer och kultur viktigt för många.

Vi föreslår därför ett åtgärds paket för Tjustbanan, som, baserat på nya uppgifter från Transportstyrelsen, inte kostar skjortan och som minskar restiden till Linköping från dagens nästan två timmar till bara en timme och en kvart. Detta kan göra det möjligt att skapa hållbara situationer för studie- och arbetspendlare

En annan viktig faktor idag, när allt fler delvis vill kunna arbeta hemifrån, är snabb bredbandsuppkoppling, där Kalmar län tyvärr är bland de sämsta i Sverige. Vi vill därför prioritera ett snabbt införande av fiber samt 5G-nätet i såväl hela Västerviks kommun som i länet som helhet.

Kommunen, och dess bolag, ska vara en attraktiv kund och pålitlig partner. Det ska vara enkelt att ha med kommunen att göra och vi föreslår därför att det ska finnas "en-väg-in" och att kommunen i tät dialog med näringslivet fokuserar på att hitta lösningar. Vi måste lyfta fram näringslivsfrågorna!

Det är helt avgörande att kommunen kan erbjuda industrimark samt moderna flexibla kontorslokaler som är klar för nya företagsetableringar med tillhörande infrastruktur. Naturligt är att detta sker i nära anslutning till E22:a och vår flygplats. Idag har vi en brist på detta!

Gamla detaljplaner från 1940-50-talen hindrar idag anpassning av vårt samhälle till moderna förhållanden, t ex avseende parkeringar och garage. Liberalerna i Tjust vill därför prioritera en genomgång och modernisering av en rad detaljplaner; för detta kan vi behöva anlita konsulter under 1-2 år.



Liberalerna i Tjust Valmanifest 2022

Sveriges nationella dröncentrum ligger i Västervik! Det finns ett stort behov i hela UAV-branschen (obemannade luftfarkoster) att få utprova nya applikationer i säkra miljöer, men ändå i skarpt läge. Testflygning bortom synhåll med drönare som kontrolleras och monitoreras över mobilnätet är ett viktigt kliv framåt som vi behöver ta för att kunna använda autonoma drönare för samhällsnyttiga funktioner såsom utryckningsverksamhet, personsök och livsviktiga transporter inom sjukvården. Vi föreslår att en plan tas fram för att utveckla vårt dröncentrum till att vara det självklara valet vid test och utveckling av drönare i Sverige. En del i detta är även att titta på utbildning av bland annat drönarpiloter och på sikt en gymnasial utbildning med inriktning på flygteknik. Här har vi en unik möjlighet att attrahera företagsetableringar och skapa arbetstillfällen samt gynna våra lokala hotell och restauranger.

En södra infart kommer ge flera positiva effekter för Västervik, till exempel snabbare och säkrare transporter väster och söderut för industrin och en möjlighet för evakuering om det skulle bli nödvändigt. Det är också en förutsättning för att utveckla hamnen och öka färjetrafiken till Gotland.

En röst på Liberalerna i Västervik är en röst för hållbar tillväxt!

Enkel tillgång till alla kommunens digitala tjänster

Västerviks kommun behöver öka sin digitala kompetens för att bättre kunna ta tillvara digitaliseringens möjligheter att förenkla kommunikation och hantera data både inom kommunen och i kontakt med invånarna.

Kommunen behöver fler informationsarkitekter, interaktionsdesigners och IT-tekniker. Invånarna ska erbjudas fler och mer användarvänliga digitala tjänster, där tillgång till samtliga tjänster ges via en gemensam ingång, "en-väg-in".

En röst på Liberalerna i Västervik är en röst för enkel tillgång till alla kommunens digitala tjänster!

Integration och delaktighet

Språket är en nyckel till lyckad integration och att ha ett arbete bryter utanförskap. Vi vill skapa inträdesjobb för nyanlända i Västerviks kommun där de får undervisning i svenska samtidigt som de får arbete inom de områden där vi idag saknar personal. Sverige står inför en stor arbetskraftsbrist, och vi behöver ta vara på all ny arbetskraft som kommit till Sverige senaste åren för att kunna upprätthålla välfärden.

En röst på Liberalerna i Västervik är en röst för integration och tolerans!



Liberalerna i Tjust Valmanifest 2022

En akademisk utbildning med landsbygdsperspektiv

Campus Västervik ska utforma utbildningar så att de möter landsbygdskommuners behov, särskilt inom vård och IT. Det saknas idag allmän kompetens inom många grundläggande teknikyrken, varför en fortsatt satsning på teknikutbildningar är vital för kompetensförsörjningen i kommunen och närområdet; fler väljer att utbilda sig om de inte behöver flytta till andra delar av Sverige och många av dem som flyttar hit väljer att stanna kvar där de bost och rotat sig under utbildningstiden. Vi ska också möta specifika behov, som till exempel vårdens behov av barnmorskor. För att Campus ska kunna växa behövs också nya hyresrätter för studenter.

En röst på Liberalerna i Västervik är en röst för en akademisk utbildning nära dig!

Näringsliv och upphandling

I den fördjupade näringslivsundersökningen 2019 ansåg hela 55 % av företagarna i tätorten att de kommunala bolagens affärsdrivande verksamhet tränger undan privat näringsverksamhet. Likaså blev det ett kraftigt underbetyg på frågan om kommunen anses bedriva affärsverksamhet som konkurrerar med det privata. I Svenskt Näringslivs ranking av företagsklimat i kommunerna och rubriken "Konkurrens från kommunen" har Västervik under ett antal år legat väldigt lågt.

Medborgare och företagare i kommunen upplever alltså att de kommunala bolagen inte hanterar sin position på ett tillfredsställande sätt, och att de inte konkurrerar på schyssta villkor. Vill vi på sikt fortsatt ha ett brett utbud av etablerade privata företag i kommunen är detta en allvarlig situation som omedelbart behöver adresseras. Det duger inte att säga att man ska arbeta för att gynna näringslivet och de lokala företagen, om man inte tar tag i de stora frågorna.

För att komma till rätta med problemet krävs tydligare avgränsning mellan kommunen som organisation och det privata näringslivet. Det behövs även öppna och transparenta processer där medborgare har insyn i, och en förståelse för, hur de gemensamt ägda och finansierade bolagen hanteras. Liberalerna anser därför att de kommunala bolagen ska uppdatera sin inköpsprocess så att kommunens upphandlingsenhet nyttjas i alla upphandlingar. Genom att nyttja den gemensamma upphandlingsenheten tydliggörs uppdraget som kommunalt bolag samtidigt som inköpsprocessen blir mer transparent.

Att centralisera kommunkoncernens upphandlingar till upphandlingsenheten säkrar kompetensen, bidrar till effektivare resurshantering, och möjliggör strategisk samordning och uppföljning av uppsatta mål. Sammantaget borgar detta för bättre



Liberalerna i Tjust Valmanifest 2022

genomförda upphandlingar, vilket dessutom gynnar utfallet av våra skattefinansierade investeringar.

Den kommunala upphandlingsenheten är uppsatt i samverkan med fem andra kommuner, och de övriga kommunernas bolag använder upphandlingsenheten på exakt det sätt som vi föreslår att även Västervik ska göra.

En röst på Liberalerna i Tjust är en röst för ett lösningsorienterat och innovativt förhållningssätt till näringslivsfrågor!

Ansvarstagande energipolitik och tillförlitlig eltillförsel

Invånarna i Västerviks kommun ska kunna lita på att elen fungerar årets alla årstider och under dygnets alla timmar, därför behövs en stabil och konkurrenskraftig elproduktion.

Vi vill se en klimatsmart energimix av planeringsbar och förnybar energi. Vindkraftverk bör om möjligt byggas som havsbaserade vindkraftparker. Samtidigt behövs också mer elbesparande åtgärder och el-snål teknik. Vindbruksplanen ska uppdateras så att vi får ett tydligt regelverk för vilka förutsättningar som ska vara uppfyllda för att nya etableringar ska kunna godkännas. Planen måste ta hänsyn till både våra kommuninvånare och till djur och miljö.

En röst på Liberalerna i Tjust är en röst för en ansvarstagande energipolitik och tillförlitlig eltillförsel!

Skolan - starten på livet

Vi ska lägga stort fokus på att vara en kommun i framkant när det gäller skolutveckling, genom att kontinuerligt ta del av den senaste forskningen på internationell och nationell nivå. Skolan har alltid varit en hjärtefråga för Liberalerna.

Arbetet ska fortsätta och fullföljas med att utveckla den nystartade resursgruppen för barn med en allvarig grad av särskilda behov. Resursgruppen ska erbjuda elever, som den ordinarie skolan/verksamheten inte klarar av att hantera, en utbildning samt stöd av hög kvalitet. Inga barn eller ungdomar ska riskera att falla mellan stolarna i Västerviks kommun. Att resursgruppen är fristående, bemannad med för verksamheten specifikt utbildad personal och har egen ledning kommer att vara avgörande för resultatet.



Liberalerna i Tjust

Valmanifest 2022

Vi måste fortsätta att höja och intensiviera kvaliteten och resultaten i skolan. Därför är fortsatta satsningar på våra barn och ungdomar, på lärarlöner, fortbildning och arbetsförhållanden avgörande för att både behålla och att lyckas med rekryteringen av kompetenta och engagerade lärare/pedagoger till kommunens skolor.

Arbetet ska också fortsätta med omfattande långsiktiga utbildningsprojekt för all personal inom förskola och skola samt skolledare och ansvariga politiker, så att kommunens förskolor och skolor uppnår kriterierna för en NPF-säkrad lärmiljö (neuropsykiatrisk funktionsnedsättning, tex ADHD och autismspektrumtillstånd).

En röst på Liberalerna i Tjust är en röst för att både lärare och elever ska få rätt förutsättningar!

Kultur och fritid

Betydelsen av ett blomstrande kultur- och fritidsliv i hela kommunen ska aldrig underskattas. Liberalerna anser att det var ett misstag att ta bort kultur- och fritidsnämnden och vill återinföra denna snarast. Föreningslivet behöver stöd och en tydlig samtalspartner i sina kontakter med kommunen, kulturkvarteret Mejeriet behöver fortsätta utvecklas, lokaler behöver samutnyttjas bättre, och mycket mera. Liberalerna anser också att studieförbunden är en underutnyttjad resurs.

En röst på Liberalerna i Tjust är en röst för mer kultur i hela Västerviks kommun och för ett starkt föreningsliv!

Valfrihet i välfärden

Liberalerna har under längre tid drivit på för valfrihet inom välfärden, för att individen själv ska kunna välja sin utförare av olika tjänster, såsom hemservice, vård och skola. Det är dock viktigt att offentlig drift inte ersätts av kallhamrad kapitalism, där det enda syftet är att tjäna så mycket pengar som möjligt, eller indoktrinerande institutioner, såsom religiösa friskolor. Vi vill ha välfärd av hög kvalitet och välkomnar inte minst små, privata utförare, såsom föräldrakooperativ, personal som vill driva sin egen vårdcentral/skola etc, ideella organisationer och driftiga entreprenörer med visioner om den goda välfärden. Vi vill ha säkerhetssystem som genom kontroll och utvärdering förhindrar oseriösa utövare och orimliga vinstuttag av våra skattemedel.

En röst på Liberalerna i Tjust är en röst för en sund valfrihet i välfärden!